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Kende te Sigurta Lojerash per Femijet

TUV NORD CERT

Standarti i kendeve te lojrave
publike EN 1176

Sporti dhe koha e lire per femijet

Bérja e sportit dhe e kohés sé |iré té

sigurt me fémijét

Vendosja e kufijve pér fémijét kur lozin éshté e
véshtiré: ata gé€ jané mésuar té dalin me ta e
ding miré se sa e réndésishme éshté t'i mbash
nen kujdes. Cdo vit rreth mijera fémijé dhe
adoleshenté deri né moshén 16 vje¢ [éndohen
né shtépi, gjaté kohés sé liré ose gjaté

ushtrimit t& sportit.

Ndér disiplinat sportive, futbolli shénon numrin
mé t& madh t& 1&ndimeve né vit. Ne shume
raste, veganérisht té rrezikshme pér fémijét

jané sportet ujore, ku pavarésisht numrit

m| FR e m]

dukshém mé té ulét té fémijéve dhe
adoleshentéve ge i ushtrojne, rreziku |
vdekjes. léndimi (né kété rast mbytja) éshté

shumé mé i madh.

Njihni dhe minimizoni rreziget e

lEndimit

Sigurisht, njé léndim mund t& ndodhé edhe
gjaté njé udhétimi ose né kopshtin tuaj. Kétu
jané disa shembuj. Cdo vit, mijera fémijé
lEndohen né kéndet e lojérave, mé sé
shpeshti pas njé rénieje.apo pas nje aksidenti

te llojeve te tjera.

Ndérgjegjésimi pér ké&to rrezige tashmé
pérfagéson njé hap té madh drejt argétimit té

sigurt me fémijét né kohén tuaj té liré.

Ndérgjegjésimi pér ké&to rrezige tashmé
pérfagéson njé hap té& madh drejt argétimit té

sigurt me fémijét né kohén tuaj té liré.

Né kété postim do té diskutojmé né detaje

rregullat e nevojshme pér té certifikuar lojérat
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pér kéndet e lojérave publike dhe pér t'i béré
ato té sigurta pér pérdorim nga fémijét

nepermjet kontrollit periodik.

Ne do té hyjmé né detaje rreth disa
standardeve, duke raportuar pérkufizimet
kryesore, me njé fokus t& vecanté né seriné e

standardeve EN 1176.

EN 1176 Lojnat dhe Pajisjet ne nje

Park Lojerash (Definicione dhe

percaktime)

Qéllimi i standardit &shté té diktojé kérkesat e
pérgjithshme té sigurisé sé pajisjeve té 10jés,
si pér pérdorim individual ashtu edhe pér
kolektiv nga fémijét. Kéto kérkesa, nése
zbatohen si¢ duhet pér pajisjet € 10jés, e
mbrojné fémijén nga rreziget e mundshme, té
cilat ai mund t& mos jeté né gjendje t'i

parashikojé.

Standardi &shté i strukturuar né 7 pjesé, né

secilén prej té cilave ka informacionin gé

prodhuesi duhet té japé dhe gé ka té béjé

kryesisht me

- té dhénat e pérgjithshme,

- instalimin,

- pérdorimin,

- inspektimin,

- mirémbajtjen

- "shénjimin" pér lloje t& ndryshme t&

pajisjeve té lojés.

Mé tej do té rendisim rregullat kryesore gé
duhen pérdorur pér pajtueshmériné e kéndit
té lojérave, por ndérkohé éshté e
pérshtatshme té kujtojmé pérkufizimet
kryesore, té cilat jané baza pér krijimin e njé

parku té sigurt:

Zona e Impaktit: Quhet zona gé mund té
goditet nga njé pérdorues pas rrezimit né

hapésirén e rénies.

Dimensionet e zonés sé goditjes duhet té
llogariten né bazé té lartésisé sé pajisjes dhe

l&vizjes g& i lejon pérdoruesit.

Nga njé lartési rénieje prej 60 cm, zona e
goditjes nén lojéra statike (platforma, kulla
ngjitieje, rampa, shkallg) duhet t& keté njé
gjatési prej t& paktén 150 cm nga platforma e
ngritur dhe rritet deri me lartésine e rénies deri

300 cm ( lartésia maksimale e lejuar e rénies)
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Siperfagja e Lojes: Quhet siperfagja e lojes
nga e cila nis perdorimi i pajisjeve te lojrave
dhe perfshin te pakteb Zonen e Impaktit.

Vendi i lire: Quhet vellimi i permbajtur ne
siperfagen e brendeshme, te siperme apo
perreth ge mund te jete € zene nga nje
perdorues ge ben levizje te diktuara nga
pajisja (shkitese, rrotulluese, lekundese)

Nese nuk eshte specifikuar ndryshe, vendi i
lire eshte e percaktuar si nje seri vellimesh
cilindrike. Per te percaktuar vendin e lire,
duhet te kihen parasysh levizjet e mundeshme
te perdoruesit te pajisjes se lojes.

Lloji i Perdorimit  Rreze Lartesia

(a) (h)

Ne Kembe 100 180 cm
cm

Ulur 100 150 cm
cm

Siper pozicionitku 50cm 30 cm
mund te varesh

Poshte pozicionit 50cm 180 cm
ku mund te
varesh

Lartesia e Renies se Lire: Distanca maksimale
vertikale midis mbéshteteses sé pajisjes sé
destinuar posacérisht pér trupin, dhe zonés
Sé impaktit, mé poshté.

Vendi i renies: Hapésira e vendosur brenda,
mbi ose rreth pajisjes, gé mund t& zihet nga
njé€ pérdorues gé bie nga njé pjesé e sipérme
e pajisjes. Distanca e rénies fillon nga lartésia
e rénies sé liré.

Standartet per Parget e
Lojrave.
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Fémijét gjithmoné gjejné njé ményré pér té
‘germuar” digka té re, shpesh duke pérdorur
lojéra né njé ményré krejtésisht t&
papérshtatshme, megjithaté do té ishte e
réndésishme té parashikohej ¢cdo sjellie e
papershtatshme ge né fazén e planifikimit.

Shpesh problemet mund té€ jene tek pajisjet e
rrénuara té parkut dhe kéndeve té Iojérave, té
mungesés sé mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé
sigurisé ose gé nuk kane kryer né ményré te
pershtatshme kontrollet dhe inspektimet

Kontrolli periodik duhet t& kryhet nga tekniké
té kualifikuar dhe eksperté né standardet EN
1176 dhe/ose EN 14960

Ju kujtojmé se mirémbajtja €shté njé detyrim
ligjor jo i paréndésishém dhe se rregulloret
parashikojné kontrolle periodike me nivele té
ndryshme saktésie dhe té kryera nga
personeli ekspert.

Duke hyré né detaje té rregullave té
zbatueshme, pér kéndet e lojérave,
standardet kryesore jané:

¢ EN 1176-1 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 1. Kérkesat e pérgjithshme
té sigurisé dhe metodat e provés

e EN 1176-2 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 2. Kérkesat specifike
shtesé té sigurisé dhe metodat e provés pér
lisharese

e EN 1176-3 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 3. Kérkesat specifike
shtesé té sigurisé dhe metodat e provés pér
rréshqitese

e EN 1176-4 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 4. Kérkesat specifike
shtesé té sigurisé dhe metodat e provés pér
lojerat me litare transportues

e EN 1176-5 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 5. Kérkesat specifike
shtesé té sigurisé dhe metodat e provés pér
lojnat me xhiro per femije

e EN 1176-6 Pajisjet dhe sipérfaget e
shesheve té lojérave — Pjesa 6: Kérkesat
specifike shtesé té sigurisé dhe metodat e
provés per pajisje lekundese

e EN 1176-7 Pajisjet dhe sipérfaget e kéndeve
té lojérave — Pjesa 7: Udhé&zues pér instalim,
inspektim, mirémbajtje dhe pérdorim.

e EN 1176-10 Pajisjet dhe sipérfaget e
kéndeve t& lojérave — Pjesa 10: Kérkesat
specifike shtesé té sigurisé dhe metodat e
provés pér pajisjet e lojés plotésisht t&
mbyllura

e EN 1176-11 Pajisjet dhe sipérfaget e
kéndeve té lojérave — Pjesa 11: Kérkesat
specifike shtesé té sigurisé dhe metedat e
pProvés pér rrjetat e ngjitjes

e EN 1177 Mbulesa sipérfagésore té
shesheve té lojérave pér zbutjen e impaktit te
renies — Metodat e provés pér pércaktimin e
amortizimit te impaktit

e CEN/TR 16396:2020 Pajisje pér zonat e
lojérave pér fémijé — P&rgjigjet ndaj kérkesave
pé&r interpretim té té gjitha pjeséve t& EN 1176
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Pér lojérat plastike me fryrje, vlen seria
e standarteve EN 14960

* EN 14960-1 Pajisje pér lojéra me fryrje —
Pjesa 1: Kérkesat e sigurisé dhe metodat e
pProvés

* EN 14960-2 Pajisje pér lojéra me fryrje —
Piesa 2: Kérkesa shtesé té sigurisé pér
jastékét kércyes me fryrje té destinuara pér
pérdorim né instalime té pérhershme

* EN 14960-3 Pgjisjet e lojés me fryrje — Pjesa
3: Kérkesat shtesé té sigurisé dhe metodat e
provés pér pajisjet e lojés me fryrje t&
artikuluara

Kéto standarde, nga ana tjetér, u referohen
standardeve té tjera pér té verifikuar cilésingé e
|Endéve té para.

Nga piképamja kimike, referuar Rregullores
nr. 1907/2006 (REACH) dhe pér karakteristikat
e reagimit ndaj zjarrit, duke kérkuar gjithashtu
ne EN 13501-1 pér shembull pér PVC ge
merr flake

Eshte e garte se megjith&se nuk ka njé skemé
t& markimit CE, prodhuesit duhet t&
respektojné detyrime té ndryshme pér
konformitetin e produktit.

Parget e Lojerave nuk
Certifikohen CE

Kéndet e lojérave té€ destinuara pér publikun
jané té pérjashtuara nga Rregullorja e Sigurisé
sé Lodrave 2009/48/EC dhe nuk mbulohen
nga direktiva ose rregullore té tjera gé
kérkojné shénimin CE (pérvecse, nése ato
pérmbajné pjesé elekirike).

Né kéto raste, Direktiva e Pérgjithshme e
Sigurisé sé Produkteve 2001/95/EC zbatohet
dhe thjesht kérkon demonstrimin e sigurisé
duke zbatuar ¢do standard vullnetar produkii.

TUVNORD

BULGARIA

Pér lojérat pér parge publike, zbatohen
rregullat si me siper , pa vendosur pér kété
arsye asnjé shenjé CE.

Kujdes sa me siper eshte folur per Parge
Publike Lojerash.

Nese kemi te bejme me lojéra aktiviteti pér
pérdorim shtépiak, referenca i referohet
Direktivés sé Lodrave me té gjitha procedurat
e kérkuara nga EU pér markimin CE (lojerat
shtepiake Certifikohen CE) dhe zbatimin e EN
71, duke pérfshiré, né vecanti:

¢ EN 71-8: Siguria e lodrave — Pjesa 8: Lodrat
e aktivitetit pér pérdorim shtépiak dhe

e EN 71-14; Siguria e lodrave — Pjesa 14:
Trampolina pér pérdorim shtépiak.

TUV NORD disponon teknike te kualifikuar
dhe akredituar ne shkalle nderkombetare per
kontrollin e pargeve te Lojerave.

Na kontaktoni per inspektim dhe certifikim, per
te gene te gete ge kendet tuaja te lojerave
jane te sigurte dhe brenda standarteve
nderkombetare

Elvis Pazaj

Lead Auditor:

ISO 9001; ISO 14001; ISO 45001

R.A. Soc Resp. ISCC EU/GHG Auditor
TUV NORD CERT GmbH
Systemzertifizierung / System Certification
Am TUV NORD Bulgaria -TUV NORD GROUP
1005 Tirana,

Albania

M +355(0)692031015

F  +355(0)445 31015

E epazaj@tuev-nord.de
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